

# Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Rok założenia 1894  
Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,  
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka  
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P.K.O. Poznań nr. 200420

## Chłopi i ich przyszłość

Chłopi nie ustają w pracy nad swoim podniesieniem kulturalnym i gospodarczym, równocześnie nie ustają w walce o przynależne im prawa w kierowaniu całością państwa.

Sila liczebna naszego włościanstwa zdrowie moralne, olbrzymie ofiary mienia i krwi złożone na Ołtarzu Ojczyzny, obrona jej niepodległości, uprawiają ją do zajęcia przodującego stanowiska i stania się trwałym fundamentem Polski potężnej, — ale Polski nowej, Polski Ludowej, na prawie, sprawiedliwości i pracy opartej.

Wypróbowani przywódcy z całą masą ludową, z organizowaną w Stronnictwie Ludowym mogą i muszą ugruntować gmach właśnie takiej Polski, bez oglądania się na czyjaś pomoc i bez oczekiwania się na jakieś cuda.

W roku 1920 stał się jeden cud nad Wisłą. Kiedy na zew ówczesnego Prezydenta Rady Obrony Państwa, stawili się gremialnie Chłopi i robotnicy w olbrzymiej swej większości i zniszczyli wroga armie bolszewicką. Cud taki powtórzy się jeszcze. Chłop polski musi być nie ublagany, w walce o swoje prawa i musi zrzucić z siebie to jarzmo włożone na niego przez sacje. Tego wymaga interes Polski ludowej i musi to się stać, jeżeli nie chcemy wpaść poraz wtóry pod obce panowanie.

Prasa sanacyjna narzeka i obryzguje błotem chłopów, równocześnie wy myśla na ich przywódców, twierdzi, że nie chcą pójść z p. plk. Kocem. To nie wina chłopów, tylko tych którzy ten stan wytworzyli.

Chłopi wyrzekli się obłudnych opiekunów. Chłop zorganizowany w Stronnictwie Ludowym dał odpowiedź tysiąc razy, w swych uchwałach i rezolucjach. Najważniejszym z nich był zjazd w Nowosielcach gdzie miał możliwość oglądać postawę chłopów sam Marszałek Śmigły - Rydz. Zapytując co się stało, z rezolucjami uchwalonymi przez 200.000 - czną armie chłopów.

Ta armia chłopów czeka, patrzy ze zgrozą i gniewem na tych którzy ją gnębią. Nadchodzi dzień 15 sierpnia, gdzie będą mieli chłopci okazje zamianifestować ale i równocześnie zarządzać równo uprawnienia. Niech ta nowa szlachta zdejmie bielmo z swych ocz.

### Opuszczają Ligę Narodów

Według otrzymanych tu doniesień, republika San Salvador (Ameryka Połud.) wycofała się z Ligi Narodów. Decyzję tę powzięła rada ministrów na posiedzeniu odbytym wczoraj.

### Strajk 100 robotników

Warszawa. W fabryce Chaila i Reichenberga (Tarczyńska 4) wybuchł strajk okupacyjny 100 robotników. Przyczyną strajku było zwolnienie dwu marynarzy należących do związku żydowskiego przy ul. Leszno 19.

Chłopi proszą i dopominają się słusznych praw im się należących, bo tylko szybki i energiczny postęp w tej stronie może zapewnić Polsce żywotność, siłę, niepodległość i czynny udział

w kulturalnej współpracy z innymi narodami, których tryumfom on się tylko przypatruje.

Ignacy Gołaś

## Rewizja w naszych zakładach

Wczoraj o godz. 8 wiecz. — 9-ciu wywiadowców polskiej śledczej przeprowadziło w Zakładach szczegółową rewizję, poszukując za ulotkami i afiszami pt. „Chłopi”. Znalezione materiały — nawet płyty metalowe — zabrano. Ulotki te zostały posłane do cenzury w sobotę w godzinach rannych, dotychczas nie otrzymaliśmy żadnej wiadomości o ich konfiskacie. Policja śledcza również nie dostarczyła przy rewizji żadnego polecenia do

jej przeprowadzenia. Obiecała dostarczyć później. Więc czekamy. Nie możemy bowiem wyobrazić sobie ażeby można zabierać materiał dostarczony do cenzury po 59 godzinach. Niewiadomo wtedy — gdzie się prawo zaczyna, a gdzie się kończy. Skonfiskowane afisze i ulotki wzywały chłopów do brania udziału w święcie „Czynu Chłopskiego” i nie zawierały według nas żadnych cech przestępstwa.

## Z wojny hiszpańskiej

„United Press” donosi: W walkach powietrznych pod Madrytem zestrzelono dziś dwa powstańcze samoloty bombowe i 3 samoloty myśliwskie. Aeroplany te brały udział w bombardowaniu pozycji rządowych pomiędzy Kujorna a Villanueva de la Canada, gdzie toczą się dotychczas gwałtowne walki. Pod Quijorna wojska rządowe, pomimo gwałtownego ognia ciężkiej artylerji oraz karabinów maszynowych stawiają zacięty opór nieprzyjacielowi. Posyłki rządowe zostały wysłane

na północ od Quijorna, celem powstrzymania ofensywy powstańców. Jakkolwiek ofensywa wojsk gen. Franco trwa nadal, to jednak na skutek zaciętego oporu milicji madryckiej natarcie straciło na sile. Jak donoszą, specjalna korespondentka dziennika „Paris Soir” Gerda Tarot została dziś zabita w pobliżu Brunete. Jest to pierwsza zagraniczna dziennikarka, która poniosła śmierć na froncie madryckim. Narazie brak jest bliższych szczegółów tego tragicznego wydarzenia.

## Z ostatniej chwili

### NIEPRAWDZIWE WIEŚCI.

Poznań (ATE) 28. VII. Wiadomości, które pojawiły się w prasie warszawskiej o szeregu sensacyjnych aresztowaniach w Poznaniu, w związku z zamachem na plk. Koca, są zupełnie nieprawdziwe. Żadnych aresztowań w związku z tym zamachem w Poznaniu nie było.

### GROZBA STRAJKU W ŁODZI.

Łódź (ATE) 28. VII. Wczoraj na zebraniu delegatów robotników sezonowych zapadła uchwała ponownego odwołania się do ogółu robotników. W dniu dzisiejszym zwołano specjalne zebranie dla wyowiedzenia się robotników w kwestii podjęcia strajku skutkiem odrzucenia przez władze żądań robotniczych mianowicie podwyższenia płac o 20 proc. oraz rozszerzenia dni pracy do 6-u w tygodniu. Robotnicy wypowiedzieli się niemal jednogłośnie za strajkiem. Jutro w lokalu ZZZ odbędzie się ponownie

posiedzenie Międzyzwiązkowej Komisji, na którym zapadnie decyzja i ustalony zostanie termin wybuchu strajku na robotach sezonowych w Łodzi.

\*\*\*

Wilno (ATE) 28. VII. Dziś rano wybuchł strajk okupacyjny na robotach niwelacyjnych prowadzonych na lotnisku Porubanka. Strajk, który wybuchł na tle ekonomicznym obejmuje 100 osób.

### WOJNA NIEUNIKNIOMA.

Nankin (ATE) 28. VII. Pogłoski, że wojna chińsko-japońska jest nieunikniona, potwierdzone zostały w dniu dzisiejszym urzędowo ze strony chińskiej. Rzecznik chińskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył dzisiaj przedstawicielom prasy, że rząd nankiński znajduje się u kresu swych wysiłków o utrzymanie pokoju na Dalekim Wschodzie, oraz oświadczył, że cała odpowiedzialność za dalszy bieg wypadków w Chinach Północnych spada na Japonię.

## Czego — i za co chłopi chcą od Polski?

Ustalmy bezsporne fakty:

I. Powstania polskie, upadły dlatego, że lud nie wziął w nich udziału. Za mało miały siły. Chłop zaś dlatego nie brał w nich udziału — bo szlachta go do nich nie dopuściła — a później, gdy nawet go wzywała nie poszedł, — bo nie uwierzył. Raczej dał się namówić do zemsty. Ku temu miał przez setki lat nagromadzone powody.

II. Zaczęła się, po uwłaszczeniu, praca oświatowa. Szerzyli ją zapaleńcy i obudzili chłopca — ale chłopca już, z woli zaborców, wolnego. Wysilek wielki. Chłop zrozumiał że jest obywatelem — Polakiem. I dlatego poszedł bić się za Polskę. Powstania wielkopolskie, śląskie, legiony — to nie więcej — jak olbrzymi wybuch chłopskiego patriotyzmu. Bo chłopi stanowili — faktyczną siłę tych formacji.

III. Chłop wywalczył Polskę. Obiecano mu za to b. wiele — mimo, że obiecanek nie chciał. Zadał tylko Polski Ludowej. Polski sprawiedliwej i praworządnej. Chciał za swą krew — krajem rządzić.

Tego chciał i tego chce!

IV. Za co? — Za ofiary — życia i majątku. Choćby nawet za miliony złożone w złocie na Skarb państwowy. Sam widziałem biedną kobiecinkę składającą wszystkie swe kosztowności. Składał chłop z wiarą w lepsze jutro i — nigdy nie myślał, że jego ofiarami będzie się rządziło nie po jego myśli. Tu leży rozwiązanie zagadki — za co!

V. Chłop żąda nawrotu ze złej drogi w państwie. Nie może bowiem zrozumieć dzisiejszej rzeczy wistości. Nie może w dzisiejszych ramach ustrojowych odpowiedzieć sobie na pytania — czego i za co? Dlatego domaga się ich zmiany! Czemu się tego nie robi. Zagadka, którą doskonale rozwiąże się, rozglądając się wszczep i w głąb w życiu naszego państwa.

VI. Zdanie Kościuszki — żywią i bronią — to cała treść, najlepsza wymowa żądań! Więc nie rezygnujcie, nie „my myślimy, a wy wykonujcie” — ale wszystkim! Wszystko musi być chłopskie. Całą Polskę trzeba schłopić.

Chłop chce władzy — demokratycznej w ludowej Polsce. Jesteśmy najgłębiej przekonani, że ją będzie miał. To się stanie zwykłą kolejną rzeczą w historii. Ale tą chwilę trzeba przyspieszyć. Bo czas najwyższy. Bo później — może być za późno!

Takim głosem o współgospodarzenie Polską ma być 15 sierpień.

Niech więc będzie dniem prawdziwego czynu chłopskiego.

(F. S.)



Ks. plk. Józef Panaś.

# Jak dźwignąć rolnictwo i całą Polskę wzwyż?

## Najnowsze warunki gospodarki rolnej

III.

### CENY INNYCH PRODUKTÓW ROLNYCH.

Z ceną żyta, a raczej zawartych w nim jednostek żywnościowych związane są ceny innych produktów roślinnych i zwierzęcych.

Według tej zasady powinny wynosić przy zasadniczej cenie żyta 30 zł, pszenica 36 zł, fasola 40 zł i ziemniaki 6 złotych.

### CENY MLEKA I JAJ.

Ceny produktów zwierzęcych zależne są w znacznej mierze od ceny dostarczanego zwierzętom pożywienia. — Krowa dla wytworzenia 10 litrów mleka musi zjeść 17 kg koniczyny, której cena wynosi 8 zł za 100 kg, a więc koszt samej paszy wynosi przy produkcji mleka 17 groszy na litr. Jeżeli do tego doliczymy obsługę krowy, dojenie i przechowywanie mleka, stracie na wartości wskutek starania się, krowy, którą trzeba wychowywać 3 lata, by przez następne pięć dawała mleko przez jakie 7 miesięcy w roku, to najniższa cena mleka w domu u rolnika powinna wynosić 25 gr. — Koszta dostawy są naturalnie zmienne. — Niemiecki prof. gospodarki Dr. Pauli oblicza, że opłacalność produkcji mleka następuje dopiero przy 54 groszach za litr, a w Anglii cena 1 litra mleka wynosi 80 groszy. Również za niską jest w Polsce cena jaj, których produkcja opłaca się rolnikowi dopiero przy 7 groszach za sztukę.

### KOSZTA PRODUKCJI ŻYWCA

Wiadomości rolnicza, wydawane przez Lwowską Izbę rolniczą, podają w 16 numerze br. próbę obliczenia kosztów hodowli świni bekonowej wagi 90 kg w następujący sposób:

1) Kupno prosięcia	15,— zł.
2) żywienie (500 kg ziemniaków, 150 kg zboża, 150 litr. chudego mleka)	47,70 „
3) obsługa	9,— „
4) opał	1,— „
5) mlewo zboża	1,— „
6) utrzymanie chlewa	1,— „
7) utrzymanie sprzętów	1,— „
8) ogólne koszta administr.	1,50 „
9) ryzyko upadku (zdechnięcie)	5,— „
10) procentow. kapitału	5,— „
	85,20 zł.

Ze zestawienia powyższego wynika, że koszt wychowu bekoniaka na 1 kg żywej wagi wynosi 94 i pół grosza.

Jeżeli do obliczenia tego wprowadzimy konieczne poprawki, mia nowicie policzymy ziemniaki nie po 2 zł za 100 kg, ale po 4 zł, cena zboża nie po 21 zł, ale po 27 zł, robociznę nie po 10 groszy, ale po 20 groszy za godzinę, gdyż nie jest to robota ciągła, ale przerywana, to otrzymamy koszt produkcji 90 kg bekoniaka 109 zł czyli 121 groszy za 1 kg żywej wagi wynoszą wyłączenie kosztu produkcji, a cena za 1 kg żywej wagi bekoniaka odstawionego do bekoniarńi powinno wynosić 150 groszy, a nie 75 groszy jak obecnie płacą bekoniarńi, będące własnością państwa pod zarządem Banku Rolnego np. w Cho-

rowie, lub też żyd z Bydgoszczy Robinson, który właściwie dyktuje u nas ceny żywca bekonowego, tak jak żydowska firma Bischel dyktuje ceny jaj, a również żydowski „Saprol“ ceny produktów rolnych.

Według ogłoszenia londyńskiej giełdy z końcem maja płacono za 1 angielski centnar (50,8 kg) w szy-

lingach za pierwszej sorty duńskie bekony 95, a za pierwszej sorty polskie 88. W przeliczeniu na 100 kg i naszą walutę płacono za duńskie 245 zł, za polskie 232 zł. Użytkiwana na rynku zagranicznym cena jest rzeczywiście bardzo niską, ze względu na konkurencję duńską i lotewską, lecz my rów-

## Biała Księga Watykanu

### o prześladowaniu Kościoła Katolickiego w Niemczech

Zazwyczaj dobrze poinformowany korespondent katolickich — „Lidowych Listów“ donosi z Watykanu, że kard. Pacelli w porozumieniu z Ojcem św. kończy przygotowania do wydania „Białej Księgi“, która ma wykazać, jak rząd niemiecki systematycznie gwałci konkordat. — Biała Księga opublikowana ma być w najbliższym czasie. Jeśli dojdzie w Norymberdze lub gdzie indziej do nowych wystąpień przeciwko Kościołowi katolickiemu, Watykan

niezwłocznie zwróci uwagę świata na bolszewizm kulturalny, jaki panuje w Niemczech.

W niemieckich kościołach w Rzymie mówi się o nowym liście pasterskim biskupów niemieckich, jaki ma być odczytany z ambon z początkiem jesieni. List ten zawierać będzie wezwanie, by ludność katolicka w Niemczech wytrwała w wierności dla Kościoła co jest ważniejsze, niż przynależność do partii politycznej.

## Pan starosta karze wieś

We wsi Tałowice w powiecie sarnieńskim niewykryci sprawcy wybili szyby w domach żydowskich. Jak donosi żydowska „5-ta Rano“ do Tałowicz

„nad ranem przybył starosta z Sarn oraz powiatowy komendant P.P. Nie mogąc dowiedzieć się od chłopów o sprawach napadu, starosta nałożył na mieszkańców tej wsi karę zbiorową w formie wart przy domach żydowskich. Przy każdym domu żydowskim ustawiono 3-ch chłopów, wartujących w nocy aż do odwołania.“

Co to zancy? Odkąd to w Polsce obowiązuje zasada odpowiedzialności zbiorowej za wykroczenia popełnione przez jednostki,

choćby nieujawnione? Na podstawie jakiego artykułu ustawy nałożono na wszystkich mieszkańców wsi karę zbiorową? Występowaliśmy przeciwko stosowaniu zasady odpowiedzialności zbiorowej w stosunku do Żydów, za czyny popełnione przez jednostki. W wypadkach tych chodziło zawsze o odruch wzbudzonych i nieorganizowanych tłumów. Stosowanie tej zasady przez czynniki urzędowe, odpowiedzialne za przestrzeganie ustaw, jest tym bardziej niedopuszczalne. P. starosta z Sarn powinien być pociągnięty do odpowiedzialności przez władze zwierzchnie.

## Zabić za kupowanie u Polaków

Z Wilna donoszą: „W dniu 19 bm. wieczorem Brocha Gita, zam w Wilnie, przy ul. Polowej 5, zakupiła produkty spożywcze w sklepie polskim Leona Liwstela przy tejże ul. Polowej 1.

„Po wyjściu ze sklepu została napađnięta przez Leję Giefen, która obrzuciła ją stekiem wyzwick za to, że kupuje w sklepach polskich.

Niezwłocznie zebrał się tłum Żydów w liczbie około 100 osób, który wyrwał z rąk Brochy kupione produkty, rozsypując je na ulicę. Tłum

przybrał groźną postawę i usiłował ją zlineczować. Brocha uciekając od tłum, schowała się pierwotnie do swego mieszkania, a widząc niebezpieczeństwo ukryła się następnie w mieszkaniu sąsiadki Wieromiejowej Weroniki. Lecz tu tłum dotarł i z okrzykami „zabić ją za to, że kupuje u Polaków“ usiłował wyciągnąć ją z mieszkania Wieromiejowej. Uratowała ją policja, która rozpedziła tłum, zatrzymując podżegaczy.“

I pomyśleć, że są Polacy, którzy jeszcze kupują u Żydów!

## Dla wsi 18 tys. — dla innych miliony

Min. Rolnictwa i Reform Rolnych przeznaczyło sumę 18 tys. zł. — na zakładanie bibliotek wiejskich. Według intencji mają te biblioteki dotrzeć do każdej wsi. Nie umiemy sobie jednak wyobrazić czy na to starczy 18 tys. A jest to — tak ważna sprawa, że powinno się znaleźć na nią miliony. Patrzymy na akcję tą również z niepoko-

jem, bo nie wiemy co za książki każe się wsi czytać. Bo wiemy już z doświadczenia jak owe odgórne nauczania wsi wyglądają. — Mimo to stwierdzamy: 18 tys., to kropla w morzu wobec ogromu potrzeb — oraz biblioteki te mogą jedynie roz prowadzać dobrodziejne i niezależne organizacje wiejskie.

niez sprzedajemy na londyńskim rynku cukier po kilkanaście groszy, ale różnicę między kosztem produkcji, a koszta zbytu uzupełnia rząd ze skarbu państwa.

Jeżelibyśmy nawet nie uwzględnili konieczność premiowania eksportu produkcji zwierzęcej, gdy się premiuje przeważnie na korzyść wielkich handlarzy eksport zboża — to i tak podział ceny uzyskanej za granicą jest niesprawiedliwy, bo jeżeli odpadki (głowa, wnętrzności) pokrywają przeróbkę żywca na bekon, to w dzisiejszych warunkach rolnik otrzymuje z ogólnego podziału za swe wkłady i 6 miesięczną pracę zaledwie 1/3 część końcowej ceny, gdy przemysł i transport zabierają resztę.

Jeżeli cenę żywca bekonowego, której rolnik musi się domagać ustalimy 150 za 1 kg, to świnię słoninową powinny kosztować 2 zł, woły 1,30. W Danii cenę żywca bekonu wynosi 75 gr.

### PODNIESIENIE DOCHODU SPOŁECZNEGO WSI.

Na podstawie rzeczywistych danych przeprowadziliśmy obliczenie głównych cen rolniczych, podając cenę żyta na 30 zł, cenę żywca 150, cenę mleka 25 gr, cenę jaja na 7 gr. W obliczeniach tych jako podstawę brano zarobek 1 zł za godzinę pracy dorosłego człowieka na wsi, a zdaje mi się, że to są chyba najniższe wymagania ludności drobno rolniczej, potrzebne do utrzymania się przy życiu i kształcenia dzieci w jednoklasowej szkółce wiejskiej.

Podniesienie tych cen podniosłoby udział wsi w dochodzie społecznym o mniej więcej 1 miliard zł, a przez to podniosłoby w górę całą ludność wiejską, bo dochód społeczny na wsi bardzo szybko rozchodzi się pomiędzy wszystkich drogą podniesienia się zarobków sąsiedzkich.

### WNIOSKI KOMISJI GOSPODARCZEJ STRON. LUDOW.

1) Okręgowa Komisja Gospodarcza S. L. domaga się zwiększenia udziału wsi w dochodzie społecznym w ten sposób, że dochód ludności rolniczej stanowiącej 2/3 ludności państwa powinien wynosić przynajmniej połowę dochodu społecznego.

2) Okręgowa Komisja Gospodarcza ustala ceny minimalne głównych produktów rolniczych, a to żyto 30 zł, pszenica 36 zł, fasola 40, żywiec bekon za 1 kg 1,30, woł. 1,30, mleko litr 25, jaja sztuka 7 gr i domaga się zrównania cen rolniczych z cenami przemysłowymi wszystkimi środkami prawnymi.

3) Okręgowa Komisja Gospodarcza domaga się zmiany polityki kredytowej Banku Rolnego, który jednostronnie popiera wielkich rolników i kapitalistów, przemysł rolniczy, natomiast wyzyskuje drobnych rolników przy zakupie bekoniów, przy sprzedaży nawozów sztucznych i kosztów administracyjnych przy kredytach udzielanych drobnym rolnikom.

4) Okręgowa Komisja Gospodarcza stwierdza, że przeprowadzone strajki leśne osiągnęły w zupełności swoje cele, a to wstrzymały masowy eksport drzewa za granicę i uzyskały podwyższenie zarobków przy zwożeniu drzewa i za pewniły rolnikom należyty ilość drzewa na opał i budulec. Dla należytej organizacji wyrabów leśnych powiatowa komisja gospodarcza zorganizuje odpowiednie spółdzielnie.

K O N I E C.





